
ATTO N. DD-A19 79 DEL 02/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Servizio di trasmissione dati "HPWNet" e attività di adeguamento delle 
installazioni di cui alla DD n. 406 del 31/12/2019. Impegno di spesa di 
Euro  30,00  a  favore  di  ANAC  sul  capitolo  135124/2020  -  CIG 
8153099622.

Premesso che con DD n. 406 del 31/12/2019 il Settore Sistema Informativo Regionale 
(A10100) della Direzione Segretariato Generale provvedeva a:

- indire la procedura negoziata sottosoglia ai fini di regolare l’ospitalità presso i siti 
offerti  da  Rai  Way di  postazioni  di  rete  di  proprietà  della  Regione  Piemonte  per 
l’erogazione del servizio di trasmissione dati "HPWNet" e per la realizzazione delle 
attività di adeguamento delle installazioni necessarie al passaggio dell’esercizio della 
rete da sperimentale ad ordinario;

- individuare la somma complessiva di Euro 105.853,86 (capitolo 135124/2020) quale 
spesa complessiva per dare corretta copertura all’attività di cui sopra;

- impegnare, tra l’altro, la spesa di Euro 30,00 a favore di ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) quale contributo dovuto ai sensi dell’art. 2 della Delibera n. 1174 del 
19.12.2018 sul capitolo 135124/2020 del bilancio gestionale provvisorio 2020-2022 
annualità 2020.

Constatato che per mero errore materiale non è stato registrato l’impegno di spesa a 
favore di  ANAC,  con il  presente provvedimento,  si  rende opportuno procedere in 
merito.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016 (Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2);

dato  atto  che  la  spesa  è  autorizzata  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  cui  all’art.1, 

Pag 1 di 3



commi  1,  2  e  3  della  legge  regionale  n.  24  del  23/12/2019  "Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e  
disposizioni finanziarie";

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo"  e  la  legge  regionale  n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 
e 18;

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il  decreto  legislativo  n.  118  del  23/06/2011  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al principio contabile della 
competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio 
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• il  decreto  legislativo  n.  33  del  14/03/2013  "Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con 
particolare riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' 
contabile  e  altre  disposizioni  in  materia  contabile"  e  la  Circolare  n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  legge  regionale  n.  24  del  23/12/2019  "Autorizzazione  all'esercizio 
provvisorio  del  bilancio  della  Regione  Piemonte  per  gli  anni  2020-2022  e 
disposizioni finanziarie";

• la  D.G.R.  n.  12-924  del  17/01/2020  "Esercizio  provvisorio  del  Bilancio  di 
previsione  per  l'anno  finanziario  2020-2022.  Legge  regionale  23  dicembre 
2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Ripartizione delle 
unita' di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione";

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della 
Regione Piemonte";

• vista la determinazione n. 406 del 31/12/2019 "Servizio di trasmissione dati 

Pag 2 di 3



"HPWNet" e attivita adeguamento installazioni. Determinazione a contrarre 
per  l'aggiudicazione  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di  un bando di  gara,  ai  sensi  dell'art.  63,  comma 2,  lett.  b) 
D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.  Impegno  di  spesa  di  Euro  105.853,86  cap. 
135124/2020-2021.  Approvazione  della  bozza  del  Contratto  di  ospitalita'. 
CIG8153099622";

• visto il capitolo 135124/2020 "Spese per servizi di rete per trasmissione dati 
VOIP e relativa manutenzione" che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità;

DETERMINA

per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, riscontrato l’errore materiale,

-  di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro 30,00 a  favore  di  ANAC (Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  -  cod.  ben.  297876),  quale  contributo  dovuto  ai  sensi 
dell’art.  2  della  Delibera  n.  1174  del  19.12.2018  (CIG  8153099622)  sul  capitolo 
135124/2020 del bilancio gestionale provvisorio 2020-2022 annualità 2020.

Cap. 135124:
Transazione elementare: Missione 01 - Programma 0108
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.19.001
COFOG: 01.3
TRANSAZIONE UE: 8
NON RICORRENTE: 4
PERIMETRO SANITARIO: 3

La  suddetta  transazione  elementare è  riportata  nell’Appendice  A  “Elenco 
registrazioni  contabili”,  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale.

- di attestare la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina 
del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2).

Rimane  invariato  tutto  quant’altro  stabilito  dalla  determinazione  n.  406  del 
31/12/2019 del Settore Sistema Informativo regionale

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. di Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 LR 12 ottobre 2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e 
tecnologici)

Firmato digitalmente da Giorgio Consol

Pag 3 di 3



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A19 79  DEL 02/04/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4524
Descrizione: SERVIZIO DI TRASMISSIONE DATI "HPWNET" E ATTIVITÀ 
ADEGUAMENTO INSTALLAZIONI DI CUI ALLA DD N. 406 DEL 31/12/2019. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 30,00 A FAVORE DI ANAC (CAPITOLO 
135124/2020) - CIG 8153099622. - 
Importo (€): 30,00
Cap.: 135124 / 2020 - SPESE PER SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI 
VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 8153099622
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020




